

## ת"פ 51967/03/14 - מדינת ישראל נגד אדם חמדי

בתי המשפט

ת"פ 51967-03-14  
29 מאי 2014

בית משפט השלום קריית גת

בפני: כב' השופטת בכירה רובין לביא

בעניין: מדינת ישראל

המאשימה

נגד

אדם חמדי ת.ז. 204555643

הנאשם

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד - ענבל אביב

הנאשם - בעצמו ובא כוחו עו"ד - זאב פלסבורג

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

בפני עיון חוזר על החלטת שחרור של כב' השופט כפכפי שניתנה ביום 31.3.14 המתייחסת לאישום שנושאו עבירות של התפרצות לכלי רכב וגניבה מתוכם. הנאשם נעדר עבר פלילי, למרות זאת סבר כב' השופט כפכפי שדן בבקשה כי קיימת עילת מעצר בשל השיטתיות, אך הוסיף וציין, שעוצמתה אינה מן הגבוהות ולכן הסתפק במעצר בית לילי בלבד משעה 22:00 עד 06:00.

הסניגור הגיש ערר על החלטה זו שכן סבר שלא קמה עילת מעצר. אולם בין לבין בתאריך 29.4.14 גובש הסדר טיעון שהוצג בבית המשפט על פיו הודה בכתב האישום כפי שהוא ונדחה לקבלת תסקיר והתביעה הסכימה להצטרף לכל המלצה של שירות המבחן ולהימנע מלעתור ממאסר ובתנאי שאם התסקיר יעלה כי לקח אחריות, שיתף פעולה, כולל בהליך טיפולי אם קיימת נזקקות טיפולית, לא נפתחו תיקים נוספים והמסוכנות פחתה, ואם לא, הטיעונים חופשים ויעתרו לעונש מאסר. כשבועיים לאחר מכן הוגשה הבקשה שבפני.

טוענת התובעת שלא יעלה על הדעת כי לאחר שגובש הסדר, שלא כלל תסקיר ביניים והקלה בתנאים, כעבור שבועיים יבקש הסניגור שינוי בתנאים המגבילים וכי לא יתכן שבשל חלוף זמן כה קצר חל שינוי נסיבות שיצדיק זאת.

הסניגור הסביר כי הערר נקבע בבית משפט מחוזי, לאחר מועד הצגת ההסדר ב- 8.5.14, הוא איחר להגיע לדין ולכן הערר נמחק. במקום לשוב ולחדש הערר, הוחלט להגיש עיון חוזר, כששינוי נסיבות כביכול הוא חלוף הזמן.

עמוד 1

למותר לציין, כי תקופה כה קצרה אינה מהווה שינוי נסיבות דהיינו, למעשה, מדובר בפועל מדובר בעיון חוזר, תוך הפניה להסדר טיעון שהסניגור סבור שמחזק את הטענה בדבר מסוכנות פחותה.

טוענת התובעת, כי ההסדר הוא הסדר מותנה, דהיינו אם רק מהתסקיר יתברר כי לא קיימת מסוכנות, לא יעותרו לעונש מאסר בפועל.

לצערי, מדובר בהליך שהתקיים מבלי שהתקבל תסקיר מעצר ולו מעצר בית, לא רק זאת, אלא גם ההסדר לא כלל תסקיר ביניים כנ"ג די לבחון אפשרות הקלה בתנאים. הטיעונים לעונש נקבעו בשל הפגרה ל- 3.9.14 ובהחלט מדובר בדחיה ארוכה, **ולכן בנסיבות אלה, מעצר הבית יבוטל, אך במקום זאת ימצא בפיקוח כל העת של מי מהערבים וזאת בשעות שנקבעו, בין השעה 22:00 - 06:00, ויתקבל תסקיר ביניים תוך 45 יום שיבחן אפשרות של הקלה נוספת בתנאים.**

מוסבר לנאשם כי הפרה של תנאי השחרור תקים עילת מעצר.

החלטה תשלח כבר היום לשירת מבחן.

התיק יובא בפני בעוד 45 יום לצורך מתן החלטה.

בהתאם להמלצת שירות מבחן אחליט אם יש מקום להקלה נוספת או לקבוע לדיון.

**ניתנה והודעה היום כ"ט אייר תשע"ד, 29/05/2014 במעמד הנוכחים.**

**רובין לביא, שופטת בכירה**